
TERÇA-fEiRA, 24 dE junho dE 2008�
Diário OficialExecutivo  5

PORTARIA Nº 0488 DE 19 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/114672.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, CLAUTILDE BORBUREMA DE OLIVEIRA, Mat. 
nº 210722­1 do cargo de Professor, código GEP­M­AD lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/06/2006.
REGISTRE­SE, PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0489 DE 19 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/140961.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, KATIUCIA DOS SANTOS CARDOSO, Mat. nº 5776520­
2 do cargo de Professor, código GEP­M­AD4 lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 05/03/2006.
REGISTRE­SE, PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0490 DE 19 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/412706.
RESOLVE:
I­ Tornar sem efeito, a Port.nº 0402 de 16/09/2004­SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 30280 de 20/09/2004, 
que exonerou, JOÃO BENEILSON MAIA GATINHO, Matr.n° 
5269482­1 do cargo de Professor, código GEP­M­AD4­401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC.
II­ Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 
5810 de 24/01/94, JOÃO BENEILSON MAIA GATINHO, Matr.
n° 5269482­2 do cargo de Professor, código GEP­M­AD4­401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 22/04/2004.
REGISTRE­SE, PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de junho de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0491 DE 19 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/246457.
RESOLVE:
I­ Tornar sem efeito, a Port.nº 0170 de 17/03/2008­SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31132 de 20/03/2008, 
que exonerou, MARILIA LUCIA SOUZA MORAES, Matr. nº 
5870330­3 do cargo de Assistente Cultural – Montador de 
Exposição e Eventos, lotada na Secretaria de Estado de Cultura 
– SECULT.
II­ Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 
5810 de 24/01/94, MARILIA LUCIA SOUZA MORAES, Matr. 
nº 5870330­3 do cargo de Assistente Cultural – Montador de 
Exposição e Eventos, lotada na Secretaria de Estado de Cultura 
– SECULT a contar de 04/02/2008.
REGISTRE­SE, PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de junho de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 10 dias, 
a contar de 23.06.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
­ WIANEY NASCIMENTO CASSIANO, Concurso C­79 da Fundação 
da Criança e e Adolescente do Pará – FUNCAP, cargo: Monitor, 
nomeação: 11/06/2008.
­ NELMA DO SOCORRO DIAS TRINDADE, Concurso C­79 da 
Fundação da Criança e e Adolescente do Pará – FUNCAP, cargo: 
Monitor, nomeação: 11/06/2008.
­ EMMANUEL CARROLO SOBRINHO, Concurso C­122 da 
Superintendência do Sistema Penal ­ SUSIPE, cargo: Monitor, 
nomeação: 09/06/2008.
Belém, 20 de junho de 2008.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 217 DE 17 DE JUNHO DE 2008.

Nome da Servidora: Ivone Furtado Pais
Matrícula: 5120245/1
Cargo: Técnico “B”
Nº. de dias da licença: 30 (trinta) dias
Período: 01.07.2008 a 30.07.2008
Triênio referente: 15.07.1998 a 15.07.2001

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO.
PORTARIA N.º 0494 – GS - DE 23 DE JUNHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2007, publicado no D.O.E. 
nº. 30.834 de 02 de janeiro de 2007; e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.° 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora Flávia Francinete 
Ferreira Machado, matrícula n.° 57191343/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada nesta Secretaria, 
para, eventualmente, em caso de necessidade administrativa 
substituir o Pregoeiro Bruno Santos Bordallo, Matricula 
n° 55589832/1 quanto ao Pregão Eletrônico do processo nº 
2008/0000138333 cujo objeto de todos é o Registro de Preços 
para atender ao Programa NAVEGAPARÁ, permanecendo o 
pregoeiro Bruno Santos Bordallo como pregoeiro para o sistema 
do comprasnet para este processo.
REGISTRE­SE, PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
JUNHO DE 2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº221 DE 23 DE JUNHO DE 2008

Nome da servidora: Sandra Márcia Dantas Xavier
Matrícula nº 4227/1 – CPF Nº 298.211.692­87
Cargo: Agente Administrativo
Valor do Suprimento: R$ 1.000,00 (Hum mil reais)
Dotação Orçamentária Elemento de Despesa Valor
13101 04122 0125.4534 33903096 R$ 500,00
13101 04122 0125.4534 33903996 R$ 500,00
Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de publicação, devendo a prestação de contas ocorrer 
no prazo de 30(trinta), após término da aplicação.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº222 DE 23 DE JUNHO DE 2008

Nome do servidor: Paulo Afonso Caldeira dos Santos
Matrícula nº 2801/1 – CPF Nº 133.813.002­10
Cargo: Agente Administrativo
Valor do Suprimento: R$ 2.500,00 (Dois mil e Quinhentos reais)
Dotação Orçamentária Elemento de Despesa Valor
13101 04122 0125.4534 33903096 R$ 2. 500,00
Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de publicação, devendo a prestação de contas ocorrer 
no prazo de 30(trinta), após término da aplicação.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº. 0470/2008 – GS  DE 17 DE JUNHO DE 2008

O Secretário de Estado de Administração, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 6 de maio de 2008, publicado no DOE nº. 
31.163 de 07 de maio de 2008,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor DORIVALDO NONATO DE ANDRADE 
PINTO, matrícula n°. 27049/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Projetos de 
Sistema de Gestão de Pessoas, durante o impedimento legal do 
titular, no período de 02.06.2008 a 01.07.2008.
REGISTRE­SE, PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de junho de 
2008.
Silvio Ronaldo Machado Ferreira de Souza
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 056 DE 25 DE JUNHO DE 2008
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, no período de 01.07.2008 
á 30.07.2008, com retorno as suas atividades no dia 
31.07.2008.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO
EDSON FERREIRA FARIAS 5080428/1 2007/2008
ELI FERREIRA DOS SANTOS 3151590/1 2006/2007
MARISTELA PINTO RODRIGUES 5031680/1 2007/2008
NAZARÉ DE BELÉM REIS LOBATO 3151794/1 2007/2008
PEDRO PAULO PEREIRA FERREIRA 3151204/1 2007/2008
REGINALDO BORGES PINTO 55586211/1 2007/2008
ROSA MARIA REIS LOBATO 12477043/4 2007/2008
SEVERINO DOS REIS VEIGA 3151859/1 2007/2008
TEREZA CRISTINA VASCONCELOS BASTOS 54184443/3 2007/2008

THIAGO DE MIRANDA OLIVEIRA 54196014/2 2007/2008
THIAGO JOSÉ DOS SANTOS FERREIRA 55587888/1 2007/2008
ZAÍRA MANUELA CASTRO DE PEREIRA 54189319/1 2007/2008

Registre­se, publique­se e cumpre­se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

PORTARIA Nº 057 DE 25 DE JUNHO DE 2008
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, no período de 14.07.2008 
á 12.08.2008, com retorno as suas atividades no dia 
13.08.2008.

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
AQUISITIVO

CARLOS OTÁVIO MOURA CUNHA 3151530/1 2007/2008

Registre­se, publique­se e cumpre­se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

PORTARIA Nº 058 DE 23 DE JUNHO DE 2008
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o arts. 
98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, 
a  servidora, LUCINÉIA DA COSTA LIMA, matrícula n.º 
2009188/1, ocupante da função de Telefonista “A”, de 30 
(Trinta) dias de Licença Prêmio, no período  de 26/06/2008 á 
25/07.2008,  referente ao triênio 21/08/1999  á 21/08/2002.
Registre­se, publique­se e cumpra­se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

PORTARIA Nº 059 DE 23 DE JUNHO DE 2008
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o arts. 
98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, 
a  servidora, ANA CLÁUDIA OLIVEIRA DE MEDEIROS, 
matrícula n.º 5074550/2, ocupante da função de Tecnico  “A”, de 
30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período  de 01.07.2008 á 
30.07.2008, referente ao triênio 02.02.1998  á 02.02.2001
Registre­se, publique­se e cumpra­se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

PORTARIA Nº 060 DE 23 DE JUNHO DE 2008
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o arts. 98 e 
99, inciso I, letra “a”, da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, o  servidor, 
RAIMUNDO DE JESUS DOS SANTOS BONFIM, matrícula n.º 
3150747/1, ocupante da função Aux.Serviços Gerais   “C”, de 
30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período  de 07.07.2008 á 
05.08.2008,  referente ao triênio 25/07/1998  á 25/07/2000.
Registre­se, publique­se e cumpra­se
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

PORTARIA
PORTARIA Nº 172 DE 16.06.2008

CONCEDER, a servidora MARCELA RODRIGUES DE SOUZA, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Matrícula Nº 
05302390/2, lotada na DAS, Gratificação por Regime Especial 
de Trabalho de Tempo Integral, correspondente a 70% (setenta 
por cento), sobre o vencimento do seu Cargo.
A presente Portaria retroagira os seus efeitos a contar do dia 
14.05.2008.
Sandra Helena Morais Leite.
Presidente.

PORTARIA
PORTARIA N°. 111/2008

Belém, 23 de junho de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei Complementar nº 044 de 23 de 
janeiro de 2003 com suas alterações e Decreto Governamental 
de nº 1.751 de 30 de agosto de 2005, art.25, inciso XI do seu 


